37.

Epistole nefrancați se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

## INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru
fie-care publicare.

## În fața congresului național-bisericesc sêrbesc.

Sibiu, 15/27 Sept. 1879.

I.

Cinci ani trecură deja de când fostul arhiepiscop și metropolit al nostru, părintele Procopiu Ivăcovicu trecu în calitate de patriarh la ierarhia sêrbescă și de când coreligionarilor nostri Sêrbi nu li se mai dăte ocaziune de-a se întruni în congres național-bisericesc, precum îi îndreptățește legea.

Doritorii de-a ocupa postul acesta trebuie să fie clerici, ori pedagogi absolunți și se aibă atestat de calificățiune; cei cu pracsă, și cântăreți bisericesci vor fi preferiți, suplicile instruite în sensul „statutului organic“ și al „dispozițiunilor sinodale din a. 1873“ vor avé ale așterne scrisurii oficiu protopresbiteral, până la termenul sus arătat.

Făgăraș, 8/20 Septembrie, 1879.

Cu înțelegerea comitetului parochial și comunal.

Petru Popescu m. p.,
protopresbiter.

#### CONCURS.

Pentru ocuparea unui post de învățătoareasă la scoala gr. or. română de fetițe din Câmpeni se escrie următoarele condițiuni:

Concurențele au să producă:

1. Atestat că au absolvat cursul de preparandie.